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ÚVOD

Cílem bakalářské práce na téma Analýza vědeckého a technologického rozvoje v ČR je

analyzovat vývoj v oblasti vědy, technologie, inovací a high-tech na území ČR a

porovnat zjištěné údaje s vývojem v Evropské unii.

Toto téma jsem si vybral zejména z důvodu, ţe pro současnou společnost je stále

aktuálnější. Věda a technologie nás provází kaţdým dnem - pouţíváme mobilní

telefony, počítače, léčíme se stále dokonalejšími medikamenty, kupujeme technicky

vyspělejší zboţí a sluţby a máme moţnost vyuţívat veškerých výhod plynoucích

z vědecké oblast. Vědecký pokrok ovlivňuje nejenom člověka jako jednotlivce, ale také

celý národ, stát, svět. Rozvoj vědy má nemalý dopad na světové ekonomiky. Téma mne

zaujalo také z důvodu, ţe věda je v současné době velmi diskutovaným tématem,

nachází se v nelehké situaci a potýká se s řadou problémů.

Práce je členěna do tří částí. V první části se zaměříme na teoretickou stránku, ve které

budeme definovat základní pojmy. Druhá část je část praktická, která je rozdělena na

dvě sub-kapitoly – „Problémy české vědy“ a „High-tech sektor“. Závěrečná, třetí část je

kapitola „Závěr“, kde zhodnotíme zjištěné výsledky a provedeme ohlédnutí za touto

bakalářskou prací.

Data pro tuto bakalářskou práci byla čerpána především z webových stránek Českého

statistického úřadu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Výzkum a vývoj patří k nejdůleţitějším faktorům pro zajištění konkurenceschopnosti

ekonomiky vyspělých států, a proto se jeho podpoře přikládá stále větší význam.

Vědecké poznání světa se stalo ve vyspělých státech nedílnou součástí duchovních

potřeb člověka. Zároveň je nezbytnou podmínkou pro další rozvoj lidské společnosti.

Výzkum a vývoj, jako součást vědy a technologií, představuje klíčový hybný prvek

zvyšování produktivity, ekonomického růstu, zaměstnanosti, udrţitelného rozvoje a

sociální soudrţnosti.

Výsledky výzkumu a vývoje a jejich vyuţití hrají důleţitou roli ve všech oblastech

ţivota dnešní společnosti. Zároveň jsou činnosti spojené s výzkumem a vývojem

náročné jak z hlediska lidských zdrojů (rozvoj lidského potenciálu), tak z hlediska

finančních zdrojů. Zajištění efektivního a produktivního fungování výzkumu a vývoje

by tedy mělo patřit k prioritám národních politik. Efektivní alokace finančních a

lidských zdrojů v kaţdé oblasti se však neobejdou bez znalosti charakteristiky vývoje

této oblasti aţ do současné podoby, a proto hrají ukazatele vědy a technologií důleţitou

roli pŘI určování priorit a tvorbě budoucích politik. Pravidelná a dostupná data o

jednotlivých charakteristikách výzkumu a vývoje jsou zároveň nepostradatelná pro

mezinárodní srovnání.

(ČSÚ, 2012)

Věda představuje konzistentní systém verifikovatelných poznatků o určité skupině jevů

a zároveň metody spojené s jejich získáváním, zpracováním, teoretickým vysvětlením a

praktickým vyuţitím.

Technologie vystupují ve třech základních formách:

˗ Hmotné jako znalosti vtělené do fyzických objektů (stroje, zařízení, přístroje

atd.);

˗ nehmotné jako znalosti akumulované v lidech (lidský kapitál), informace vtělené

do elektronických médií a dokumentů (software, plány, projekty, výsledky

pozorování, matematické výpočty, mapy atd.);

˗ institucionální jako uspořádání činností a vztahů (organizační struktura, systém

řízení, normy, předpisy atd.).
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Zatímco se tedy věda zajímá, jak a proč se určité věci dějí, technologie se zaměřují na

prostředky, jakými jsou uskutečňovány.

Inovace představuje zavedení nového nebo podstatně zlepšeného produktu (zboţí nebo

sluţby) nebo procesu, nové marketingové metody, nebo nové organizační metody do

podnikatelských praktik, organizace pracoviště nebo externích vztahů.

(ČSÚ, 2011)

High-tech (technologicky vyspělé) zboţí je zboţí vyrobené v převáţně technologicky

náročných provozech. Zároveň vývoj takovýchto produktů doprovází vysoké náklady

buď na inovace nebo na výzkum a vývoj. High-tech zboţí je vymezeno pro potřeby

statistiky zahraničního obchodu dle jednotného mezinárodního třídníku zboţí (SITC –

Standard International Trade Classification) a člení se do devíti základních skupin:

elektronika a telekomunikace, elektrotechnika, farmacie, chemie, letecká technika,

neelektrické stroje, vědecké přístroje, výpočetní technika a ostatní high-tech.

(ČSÚ, 2012)

Výzkum je systematická tvůrčí práce rozšiřující poznání, včetně poznání člověka,

kultury nebo společnosti, metodami umoţňujícími potvrzení, doplnění či vyvrácení

získaných poznatků.

Vývoj je systematické tvůrčí vyuţití poznatků výzkumu nebo jiných námětů k produkci

nových nebo zlepšených materiálů, výrobků nebo zařízení anebo k zavedení nových či

zlepšených technologií, systémů a sluţeb, včetně pořízení a ověření prototypů,

poloprovozních nebo předváděcích zařízení.

(ČSÚ, 2011)

Rozlišujeme tři typy výzkumné a vývojové činnosti:

˗ Základní výzkum – teoretická nebo experimentální práce prováděná zejména za

účelem získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo

pozorovatelných skutečností, která není primárně zaměřena na uplatnění nebo

vyuţití v praxi;

˗ aplikovaný výzkum – teoretická a experimentální práce zaměřená na získání

nových poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených

výrobků, postupů nebo sluţeb;
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˗ experimentální vývoj – zahrnuje získávání, spojování, formování a pouţívání

stávajících vědeckých a technologických, obchodních a jiných příslušných

poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených

výrobků, postupů nebo sluţeb

Sektor provádění výzkumu a vývoje je základní kategorií pouţívanou ve statistice

výzkumu a vývoje, jeţ seskupuje všechny institucionální jednotky provádějící výzkum a

vývoj na základně jejich hlavních funkcí, chování a cílů.

Ukazatele výzkumu a vývoje jsou standardně sledovány a publikovány, a to i na

mezinárodní úrovni, ve čtyřech sektorech provádění výzkumu a vývoje:

˗ Podnikatelský sektor zahrnuje všechny ekonomické subjekty, jejichţ hlavní

činností je trţní výroba zboţí nebo sluţeb pro prodej široké veřejnosti za

ekonomicky významnou cenu. Ekonomické subjekty náleţící do tohoto sektoru

jsou zařazeny v některém z těchto ISEKTORů:

 Nefinanční podniky (ISEKTOR 11),

 finanční instituce (ISEKTOR 12),

 zaměstnavatelé (ISEKTOR 141),

 osoby samostatně výdělečné činné (ISEKTOR 142).

˗ Vládní sektor zahrnuje orgány státní správy a samosprávy na všech úrovních

(ISEKTOR 13: Vládní instituce) s výjimkou veřejně řízeného vyššího

odborného a vysokého školství (OKEČ 803).

˗ Vysokoškolský sektor zahrnuje všechny veřejné i soukromé univerzity, vysoké

školy a další instituce pomaturitního vzdělávání (OKEČ 803: Vyšší a

vysokoškolské vzdělávání) a také všechny výzkumné ústavy, experimentální

zařízení a kliniky pracují pod přímou kontrolou nebo jsou řízené či spojené

s organizacemi vyššího vzdělávání.

˗ Soukromý neziskový sektor zahrnuje soukromé instituce, včetně soukromých

osob a domácností, jejichţ primárním cílem není tvorba zisku, ale poskytování

netrţních sluţeb domácnostem. Jedná se např. o sdruţení výzkumných

organizací, spolky, svazy, společnosti, kluby, hnutí či nadace. Subjekty náleţící

do tohoto sektoru jsou zařazeny v některém z těchto ISEKTORů:
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 Domácnosti (ISEKTOR 14 bez 141 a bez 142),

 neziskové instituce slouţící domácnostem (ISEKTOR 15).

(ČSÚ, 2012)

Lidské zdroje ve vědě a technologiích

Lidské zdroje ve vědě a technologiích (LZVT) jsou definovány v Canberra manuálu

(Manuál pro měření lidských zdrojů ve vědě a technologii, OECD, Paříţ, 1995) jako


[…]


I v případě průměru informačních a komunikačních činností je zde jeden velký hráč,

který přispívá k vyššímu průměru – jde o telekomunikační činnosti, ty dosáhly hodnoty

v roce 2010 3,8 milionu Kč. Tento fakt můţe souviset s výše zmíněnou výrobou

počítačů – čím méně počítačů je vyrobeno a distribuováno, tím niţší jsou činnosti spjaté

s touto oblastí. Jedna oblast můţe výrazně ovlivňovat druhou. Výraznějším problémem
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můţe být skutečnost, ţe telefonní operátoři jsou giganti, kteří těţí s oligopolního

postavení. Odvětví telekomunikační činností je tvořeno pár velkými hráči, zatímco

odvětví činností ICT je tvořeno velkým počtem malých společností: Je tedy

samozřejmé, ţe produktivita v oblasti ICT nemůţe dosahovat hodnot, jaké vykazují

telekomunikační činnosti.

Na závěr této kapitoly můţeme konstatovat jeden důleţitý fakt – i přesto, ţe výroba

počítačů a činnosti v oblasti ICT high-tech zcela dominují, nemusí tomu být všude.

V rámci odvětví, do kterého spadají, se jedná spíše o průměrné aţ podprůměrné

činnosti, které nikterak nevyčnívají.
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4. ZÁVĚR

Na závěr bakalářské práce na téma „Analýza vědeckého a technologického rozvoje

v ČR“ proveďme drobné ohlédnutí za touto prací a zhodnoťme situaci, která byla

předmětem a podstatou tohoto tématu.

Tato bakalářská práce má v první řadě upozornit na důleţitost vědy a výzkumu pro další

rozvoj společnosti. Dále má nastínit problémy, se kterými se potýká a analyzovat, v jaké

situaci se nachází. Samozřejmě i ukázat cestu, kterou bude věda v následujících letech

směřována.

Ač bylo na začátku zmíněno, ţe česká věda se v současné době nachází v nelehké

situaci a potýká se s řadou problémů, musíme konstatovat, ţe vyhlídky do budoucna

nejsou vůbec špatné. Věda, nejen česká, je na dobré cestě k stále větší pozornosti a

zájmu o ni. Musíme říci, ţe je to třeba. Věda, která do společnosti přináší mnoho výhod

a uţitků, by měla být řádně oceněna. Proto je pozitivní, ţe výdaje v této oblasti rostou a

přibliţují se průměru Evropské unie. Co se týče infrastruktury je vidět určitý drobný

pokrok, kdy věda přestává být soustředěna pouze v hlavním městě, myslíme si, ţe tento

trend je opět jednou z dobrých zpráv. V rámci Evropské unie je postavení české vědy

také na dobré cestě – z nových členských států je v popředí a jak jsme jiţ zmiňovali,

dostává se k průměru celé Evropské unie. Je samozřejmé, ţe nemůţe soupeřit se státy,

jako je Francie nebo Německo, protoţe je nutné zohlednit velikost dané ekonomiky a na

základě toho dále usuzovat. Ohlédneme-li se na snahy Evropské unie o podporu vědy

(viz. ERA,) je vidět obrovská snaha o rozvoj na mezinárodní úrovni. I Česká republika

si vědy velice cení a v rámci národní politiky ji bude také v následujících letech velmi

výrazně podporovat.

High-tech sektor – sektor vyspělých technologií je jedním z budoucích silných hráčů, a

proto je mu věnována stále větší pozornost. Tento sektor vytváří vysokou uţitnou

hodnotu, která má ve společnosti stále rostoucí význam. Provedená analýza tohoto

sektoru ukazuje na pozitivní rozvoj. Zvyšuje se počet podniků této oblasti, náklady sice

rostou, naproti tomu rostou i trţby. Počet zaměstnanců se sniţuje, ovšem průměrná

mzda na jednoho zaměstnance roste. I zde je vidět obrovská snaha ze strany EU, která

do roku 2020 musí provést řadu opatření, aby se zbylým světem udrţela v této oblasti

krok.
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7. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Spolupráce mezi sektory, 2010

Podnikatelský sektor

•36 623 mil. Kč

•62,0 % celkových výdajů na VaV

Vládní sektor

•11 469 mil. Kč

•19,4 % celkových výdajů na VaV

Vysokoškolský sektor

•10 616 mil. Kč

•18,0 % celkových výdajů na VaV

Soukromý neziskový sektor

•324 mil. Kč

•0,5 % celkových výdajů na VaV

4 712 mil. Kč
(20,0%)

9 406 mil. Kč
(40,0%)

9 216 mil. Kč
(39,2%)

204 mil. Kč
(0,9%)

Veřejné zdroje
23 539 mil. Kč (39,9 % z GERD)

28 176 mil
Kč (97,5%)

544 mil. Kč
(1,9%)

113 mil. Kč
(0,4%)

57 mil. Kč
(0,2%)

Podnikatelské zdroje
28 891 mil. Kč (48,9 % z GERD)

2 828 mil. Kč
(72,0%)

1 076 mil. Kč
(27,4%)

6 mil. Kč
(0,2%)

16 mil. Kč
(0,4%)

Soukromé zahraniční zdroje
3 926 mil. Kč (6,6 % z GERD)

877 mil. Kč
(40,3%)

407 mil. Kč
(18,7%)

854 mil. Kč
(39,3%)

36 mil. Kč
(1,6%)

Veřejné zahraniční zdroje
2 174 mil. (3,7 % z GERD)
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* Tento obrázek nezachycuje ostatní národní zdroje, které v roce 2010 tvořily jen 0,8% z celkových výdajů na VaV (461 mil. Kč). Ostatní národní zdroje představují především vlastní příjmy vysokých škol (97,9 %

ostatních národních zdrojů VaV v roce 2010) a dále pak zdroje soukromých neziskových institucí (2,1 % ostatních národních zdrojů VaV v roce 2010). (ČSÚ, 2012)
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