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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

v ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 201| /20|2

Jaroslav rvruŽiI<

Podniková ekonomika a management

Analýza vědeckého a technologického rozvoje ' ČR

Ing. Kateřina Mičudová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

o Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím ptáce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu vylzadaný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezŤ eIá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Práce je přehledná' vhodně členěná do kapitol. V práci jsou nastíněny problémy ''české a evropské''
vědy.
K formálnímu Zpracovánímátmněkolik výhrad - seznam literatury není dle abecedy; osamocená
písmenka na konci řádků; nejednotné uvedení zdrojů u grafir (v některých případech nad grafem,
někdy pdo grafem).
Text mohlbyt psán více odborným jazykem. Některé formulace jsou nepřesné - např. na str' 53 ne|ze
hovořit o velikosti zisku vývořeným jedním zaměstnancem.
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Jako hlavní nedostatek spatřuji nedostatečné srovnání situace v ČR a v EU (4, zásadapráce). V práci je
provedeno srovnání států pouze u ukazatelů ýdaje na VaV a lidské zdroje ve VaV. Mezinárodní
srování v oblasti VaV by si jistě zasloužilo větší pozornost.
Na str. 9 student používá členění dle klasifikace oKEČ (abyla jižv roce 2008 nahrazena klasifikací
cz-NACE).
Komentař ke grafu ě. 11 nerespektuje velikost ekonomik - díky tomu dochází k nepřesnému
zhodnocení.
Jednotlivé kapitoly mohly bytmezi sebou viceprovázány a některé ana|ýzy měly byt hlubší.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaké jsou podle Vás hlavní příčiny toho, že odvětví qýroby počítačů zaostává v hodnotách
sledovaných ukazatelů finanční ana|ýzy za pruměrem celého odvětví zpracovatelského prumyslu?

V Plzni. dne2I.5.2012
4Z,,,,á,,/

Podpis hodnotitele

Metodické pomámky:
I omačte ýsledek konholy plagiátorství, kteý jste zaďalla do Portálu ZČU aodůvodněte níže pÍi odůvodnění

klasifikačního stupně.
' Kliknutím na pole vyberte požad'ovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
o otá,ky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otáilq.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 20|2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).